


VERSIÓN
PÚBLICA

Oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L- 0013 4 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
2 O 19 Dirección Ceneral de Cestión de la Calidad del Aire 
�;.;: y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

.l?�· -dad de México, a O 8 HAY 2019 . ··,,�� .. -- � . 
··�itácora: 09/LU-0004/08/18 . . ··. ' 
No. de Licencia: LAU-09/00918-2012 

) 
ALTOS HORNOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V: -¡ 
Prolongación Juárez Sin Número, Coloni��a-L--e#)a 
Municipio de Monclova, C.P. 025770, Estado de Coahuila 
Teléfono: 01 (866) 649 3330 

En atención a su solicitud de actualización de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00918-2012, 

bitácora No. 09/LU-0004/08/18, recibida en el Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaría 

de Gestión para la Protección Ambiental el 01 de agosto del 2018, así como a la información faltante 

presentada por la empresa. Una vez analizada la información proporcionada y . 

CONSIDERANDO 

l. Que con fecha 30 de marzo del 2012, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes expidió la Licencia Ambiental 

Única No. LAU-09/00918-2012, según oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00068, a favor de 

la empresa ALTOS HORNOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V., ubicada en Prolongación Juárez Sin 

Número, Colonia La Loma, C.P. 25770 en el Municipio de Monclova, Estado de Coahuila .. 

11. Que con fecha 28 de agosto del 2012, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes expidió los oficios Nos. 

DGGCARETC.715/DRIRETC.-00206 y DGGCARETC.715/DRIRETC.-00207 debido a la 

modificación de las condicionantes TERCERA, DÉCIMA OCTAVA, VIGÉSIMA PRIMERA, 

VIGÉSIMA CUARTA y VIGÉSIMA SÉPTIMA, establecidas en la Licencia Ambiental Única No. 

LAU-09/00918-2012 . 

111. Que con fecha 26 de noviembre del 2012, esta Dirección General expidió el oficio No. 

DGGCARETC.715/DRIRETC.-00273, debido a la modificación de las CONDICIONANTES 
' 

Av. Ejército Nacional No. 223, C nahuac, 
Teléfono. (55)54900900 

1/11 
lcaldía Miguel Hidalgo, Cludad de México. C.P 11320 

www.gob mx/s cmar nat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Datos personales. Fundamento: Artículo 116 primer párrafo Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción I de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y Capítulo II y Lineamientos Trigésimo Octavo, Trigésimo Noveno, Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas y Artículo 3 fracción IX de Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados.



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L0 0 i 3 4 
IV. Que con fecha 5 de diciembre del 2013, esta Dirección General expidió la Actualización de la 

Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00918-2012, de la empresa ALTOS HORNOS DE 

MÉXICO, S.A.B. DE C.V., mediante Oficio No. DGGCARETC.715/DRIREJC.-00252, debido al 

aumento de la capacidad de producción anual del producto lámina cromada, así como la 

modificación de las CONDICIONANTES PRIMERA, OCTAVA, NOVENA, DÉCIMA SÉPTIMA, 

VIGÉSIMA SEGUNDAyVIGÉSIMA SEXTA. . 

V. Que con fecha 23 de octubre del 2015, esta Dirección General expidió la Actualización de la 

Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00918-2012 mediante oficio 

DGGCARETC.715/DRIRETC.-00296, debido al incremento de la capacidad de producción 

autorizada, las modificaciones y la instalación de unidades operativas. quedando 

modificadas las siguientes condicionantes: PRIMERA, TERCERA, QUINTA, NOVENA, DÉCIMA 

PRIMERA, DÉCIMA SEGUNDA, DÉCIMA QUINTA. DÉCIMA OCTAVA. VIGÉSIMA TERCERA, 

VIGÉSIMA SÉPTIMA, VIGÉSIMA NOVENA Y TRIGÉSIMA QUINTA; por otra parte se agregaron 

las condicionantes: CUADRAGÉSIMA CUARTA y CUADRAGÉSIMA QUINTA. '. .. 

VI. Que con fecha 22 de septiembre del 2017, esta Dirección General expidió la Actualización de 

la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00918-2012 mediante oficio 

DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00337, debido a la instalación de 4 unidades operativas, a la 

manifestación de nuevos residuos peligrosos y la modificación a condicionantes, quedando 

modificadas las siguientes condicionantes: PRIMERA, TERCERA, QUINTA, DÉCIMA OCTAVA 

y TRIGÉSIMA QUINTA; por otra parte se agregaron las condicionantes: CUADRAGÉSIMA. 

SEXTA y CUADRAGÉSIMA SÉPTIMA . 

VII. Que con fecha 18 de diciembre del 2017, esta Dirección General expidió la Actualización de 

la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00918-2012 mediante oficio 

DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00413, debido al cambio en los plazos de cumplimiento de 

diversas condicionantes: OCTAVA, FRACCIÓN V; VIGÉSIMA PRIMERA, FRACCIÓN 11; NOVENA, 

FRACCIÓN 1, INCISO D), NUMERAL i; NOVENA, FRACCIÓN l. INCISO D), NUMERAL ii; NOVENA, 

FRACCIÓN 1, INCISO C), NUMERAL viii; VIGÉSIMA SEGUNDA, FRACCIÓN I; VIGÉSIMA 

SEGUNDA, FRACCIÓN VI, INCISO D), NUMERAL i); VIGÉSIMA SEGUNDA, FRACCIÓN VI, 

INCISO D), NUMERAL ii; VIGÉSIMA SEGUNDA, FRACCIÓN VI, INCISO D), NUMERAL iii; 

VIGÉSIMA SEGUNDA. FRACCIÓN VI, INCISO C), NUMERAL viii; DÉCIMA SEGUNDA, 

::��:: ;��!����:::��i:·IF:���1�·�··111:.1�.�15.�.�);�1��5.l�����:��:.�:��.�l��I y� · .��·.� '�'"-�, l ,.-� '\ 
2/11 

,:\ 
.. 4'>-J 

Av. Ejército Nacional No. 223, Col. nahuac, Alcaldla Miguel Hidalgo, Ciudad de Mexlco C P. 11320 • .... � ·�/ _.,l Teléfono: (55)54900 www.gcb.rnx/vemarnat 
�· 



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección Cenera! de Cestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contamina�tes 

Oficio No. DCCCARETC.715/DRIRETC/L· 0013 4 

VIII. Que el día lro. de agosto del 2018, la empresa ALTOS HORNOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V., 

ingresó la solicitud de actualización con número de bitácora 09/LU-0004/08/18 de la Licencia 

de Ambiental Única No. LAU-09/00918-2012, debido a: . 

a) Aumento en la cantidad de generación de residuos y cambio de nombre de algunos 

residuos peligrosos generados . 

b) Consulta para la evaluación y dictaminación de la regulación en materia de atmósfera 

que aplica para la Planta de Sulfato de Amonio . 

e) Reconsideración de la condicionante NOVENA, Fracción 1, inciso d), numeral ii, con 

número de oficio DGGCARETC.715/DRIRETC.-00296 para la sn lo que 

corresponde a la "Instalación de la Planta de tratamiento de agua, para reducir las 

concentraciones de sólidos disueltos totales contenidos en el agua que se emplea en el 

y que deberá alcanzar un valor máximo de concentración de sólidos 

disueltos totales de 1500 mg por litro" . 

d) Reconsideración de la condicionante VIGÉSIMA SEGUNDA, Fracción VI, inciso d), 

numeral iii, con número de oficio DGGCARETC.715/DRIRETC.-00252 para la 

en lo que corresponde a la "Instalación de una Planta de tratamiento de agua, para 
reducir las concentraciones de sólidos disueltos totales contenidos en el agua que se 

emplea en el y que deberá alcanzar un valor máximo de 

concentración de disueltos totales de 1500 mg por litro . 

e) ·Aclaración de la condicionante CUADRAGÉSIMA SEXTA, fracciones II y IV, con número de 

oficio DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00337, para la . 

f) Reconsideración para la eliminación de la condicionante CUADRAGÉSIMA SÉPTIMA, con 

número de oficio DGGCARETC.715/DRIRETC/L-00337, para la PLANTA AHMSA 2 

IX. Que con fecha 27 de agosto del 2018, esta Dirección General, solicitó información faltante a 

la empresa ALTOS HORNOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. mediante oficio No. 

DGGCARETC.715/DRI RETC/L.-00289 . 

X. Que con fecha 17 de octubre del 2018, la empresa ALTOS HORNOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. 

ingresó la información solicitada en el oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L-00289 

lcaldia Miguel Hidalgo, ciudad de México. C.P. 11320 
www.gob.mx/s erna: nat 

Av. Ejercito Nacional No. 273, Col. r 
Tel,Hono. (55)54900900 

mencionado en el Considerando IX, incluyendo: \� 

tkt ,..,-.:�-- .. 
: ,.� l 

��������������--=__.=--37 /1-1��������������� �� ->-� 
t );-..f( I . 

/. 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
{fi/\ SEMARNAT 1 � 2 O 19 Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 
"'-,. 'íff::i'Zl' fCU<T••I• º'"'º'º ....... u ... _ ....... _., � • ..... , .... .,........ = DllWNOZAPA.TA y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

. 4\ 4 
Oficio No.DCiCiCARETC.715/DRIRETC/L-º01 el 

a) Copia de acuse de la modificación al registro de empresa generadora de residuos 

peligrosos . 

b) Para la Planta de anexa: Hoja de seguridad de sulfato de amonio; 

listado de tanques dealmacenamiento de materiales y producto terminado; reacciones, 

balance de materia, así como la eficiencia del proceso; hoja de datos de seguridad del 

sulfato de amonio; modificación del formato LAU y diagrama de flujo de proceso de la 

producción de sulfato de amonio . 

c) En lo que corresponde a las Plantas I la Planta ; Análisis de 

las muestras de aguas de proceso de Altos Hornos de México realizados por el 

Laboratorio de Servicio Profesionales "lng. Severo G. Flores Lira" de la Facultad de 

Ciencias Químicas perteneciente a la Universidad Autónoma de Nuevo León . 

. (Acreditado ante EMA) . 

d) Estudio técnico justificativo mediante la empresa Ingeniería Sustentable y Medio 

Ambiente, S.A. de C.V., en el que se manifiesta que el parámetro restrictivo en la calidad 

de agua utilizada para el proceso de , debieran ser las 

concentraciones de Contaminantes Atmosféricos (HAP 'S). Adicionalmente la empresa 

solicita· . 

·· ... la eliminación del uso del parámetro de Sólidos Disueltos Totales como un 

parámetro restrictivo en la operación de y su cambio por el 

parámetro de "Contaminantes Atmosféricos Peligrosos (HAP}''.·ya que la conceraracion 

de este parámetro (SDP) no debe ser considerada como correlacionable para el 

monitoreo o control de una fuente de emisiones contaminantes atmosféricas (sic) " . 

e) 
f) 

Composición química de 

Soporte técnico para lo no generación de emisiones a la atmósfera de la de 

transportación para la Planta AH MSA 2 

XI. Que con respecto a la solicitud de eliminación del uso del parámetro de Sólidos Disueltos 

Totales como un parámetro restrictivo en la operación de y su cambio 

por el parámetro de "Contaminantes Atmosféricos Peligrosos (HAP)", con base en el análisis 

de la documentación entregada por la empresa, esta Dirección General determina 

improcedente dicha petición en virtud de que la concentración de sólidos disueltos totales 

en el agua que se emplea en la etapa de debe tener un valor máximo de 

concentración de sólidos disueltos totales de 1500 mg por litro, ya que con este valor, 
se\ 

,..._ .. 
� - .... • ,..,.,, l 

4/11 
{� �¡ 
� �""' ,- Av. Fjercito Nacional No. 223, Col An <1ldia Miguel Hidalgo, Ciud ad de Méx1ro C.P 11320 •,..,,: • ./ .·· 

Teléfono: (55)54900900 www.gcb.mx/vernarnat 

� • 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.· 0 0 i 3 4 
busca retener la mayor cantidad de partículas sólidas generadas durante la etapa de 

apagado, circunstancia que no se garantiza con el parámetro de "Contaminantes 

Atmosféricos Peligrosos "(HAP)" . 

XII. Que con fundamento en el Artículo 16 Fracción X de la Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo . y en relación a las peticiones c, d y f citadas en el Considerando VIII del 

presente oficio, se informa que las resoluciones definitivas fueron dictadas mediante los 

oficios: DGGCARETC.715/DRIRETC.-00252 de fecha S de diciembre del 2013; 

DGGCARETC.715/DRIRETC.-00296 de fecha 23 de octubre del 2015 y 

DGGCARETC.715/DRIRETC/L-00337 de fecha 22 de septiembre del 2017; por lo que esta 

Dirección General determina improcedente sus solicitudes de reconsideración . 

XIII. Que con base en el análisis de la documentación entregada por la empresa, mediante la 

solicitud de actualización con número de bitácora 09/LU-0004/08/18, es procedente realizar 

las siguientes modificaciones a las condicionantes TERCERA. TRIGÉSIMA QUINTA, 

CUADRAGÉSIMA SEXTA y CUADRAGÉSIMA SÉPTIMA de la Licencia Ambiental Única No. 

LAU-09/00918-2012, como a continuación se indica: . 

l. En la "Tabla 2. Áreas de proceso que conforman la Empresa'' de la CONDICIONANTE 

TERCERA, se adiciona la nueva área de proceso en la Planta Siderúrgica l: Planta de 

2. Se modifica la CONDICIONANTE TRIGÉSIMA QUINTA, debido a la manifestación de 

nuevos residuos peligrosos . 

3. Se modifica la CONDICIONANTE CUADRAGÉSIMA SEXTA, debido a que en los equipos 

regulados, no es necesaria la conducción de sus emisiones . 

4. Se modifica la CONDICIONANTE CUADRAGÉSIMA SÉPTIMA, debido a que en la etapa de 

transporte de la 10 se generan emisiones a la atmósfera . 

S. Se adiciona a la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00918-2012, la CONDICIONANTE 

CUADRAGÉSIMA OCTAVA, para incorporar la regulación de la Planta de 

5/11 
Av. Ejercito Nacional No. 273, Col. Anahuac, Alcaldía Miguel Hidalgo, C1ud;id de Mexlco. C.P. 11320 

Teléfono: (55)54900900 www.gob. ,nx/sernarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



�;� SEMARNAT 
'l..��-7..f nc•CT,UtfA º' ... u,o ,OUUUftC 
� • ,ucuuot .,,ATúU.1,.H 

2019 
Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

Dirección Ceneral de Cestión de la Calidad del Aire 
1 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L- 0 0 i 3 4 

XIV. Que para dar mayor claridad y certidumbre a la regulación de la empresa ALTOS HORNOS 

DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V., en la presente resolución se transcriben textualmente los párrafos 

que no tuvieron cambios en cada una de las condicionantes; en las modificaciones, adiciones 

o exenciones realizadas se agrega énfasis en negrita para mayor comprensión del 

documento . 

XV. Que la información contenida en los considerandos anteriores puede ser verificada por la 

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales en cualquier momento a través de su 

autoridad competente . 

Por lo anterior y con fundamento en los artículos 5 Fracción XI 1, 109 BIS 1 y 111 BIS de la Ley General 

del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, 30 Fracción 11 del Reglamento Interior de la 

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 6 Fracción IX, 18, 19 y 20 del Reglamento de 

la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Prevención y 
Control de la Contaminación de la Atmósfera, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del 

Aire y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes: .. 

RESUELVE 

PRIMERO. - Modificar la Licencia Ambiental Única No. LÁU-09/00918-2012, con base en la 

información presentada en la Solicitud de Actualización con número de bitácora 09/LU- 

0004/08/18, incluyendo la transcripción textual íntegra de los párrafos que no tuvieron cambios 

en cada una de las condicionantes; las modificaciones, adiciones o exenciones se marcan en 

negrita para mayor comprensión del documento, quedando de la siguiente manera: . 

l. CONDICIONANTE TERCERA . 

El establecimiento denominado ALTOS HORNOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V., está integradq por las 

áreas de proceso, mantenimiento y servicios auxiliares descritos en la Tabla 2, las cuales quedan 

autorizadas mediante esta Licencia. El funcionamiento y operación se llevarán a cabo conforme a 

la información proporcionada en la solicitud referida, así como a las condicionantescontenidas en 

este dócumento � 

� \ 
G. 

Av [jerc1to Nacional No. 22'3, Col. Anáhuac, Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México. C.P. 11320 
Teléíono. (55)54900900 www.gcb.mx/sernai nat 



Subsecretaria de Gestión para la Protección Ambiental 
2 O} 9 Dirección Ceneral de Cestión de la Calidad del Aire 
�� y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L- 0 0 i 3 4 

Tabla 2. Áreas de proceso que conforman la empresa 

7/11 
Av fjérclto Nacional No. n3, Col. Ar, aldía Miguel Hidalgo, Ciudad de Mexlco. C.P 1 l320 

Teléfono (55)54900900 www.gob.mx/semarnat 

�I man�j�:���:�::::,: :::����:��;:::. ��·;�:�;���:��;��·�·�·���;·�·����;��:;!\ 
DE C.V., de: lodos aceitosos; lodos de alquitrán; acumuladores usados; residuos de cenizas de 

calderas; pilas secas usadas; pilas de litio usadas; pilas níquel cadmio usadas; residuos 

biológico infecciosos; latas vacías de trióxido de cromo; lámparas fluorescentes fuera de uso; 
.... "'¡. .. "·• ... 
'�L�"'• ! ,.-� l 

\� ·>-1 
'i, �...'(l 

� 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección Ceneral de Cestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L- 0 0 i 3 4 

residuos de pintura; combustóleo residual; residuos de y con ácido clorhídrico; tablillas 

electrónicas usadas; solvente diésel; residuos de y con ácido crómico; residuos de y con ácido 

sulfúrico; residuos de y/o impregnados con resina epóxica; bolsas vacías de dicromato de 

sodio; reactivos caducos; aceite usado; lodos de estaño; polvos de horno de arco eléctrico; 

polvos de recalentamiento químico; residuos de y con sosa caustica; residuos de y con plomo; 

residuos de y con ácido nítrico; residuos de pruebas químicas DBO y DQO; residuos de y con 

ácido fenolsulfónico; residuos de bolsas vacías de metabisulfito de sodio; refrigerante 

automotriz y residuos de y con ácido fosfórico; deberá ajustarse a lo establecido en los 

Artículos 151, 151 BIS, 152 y 152 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 

Ambiente, a los Artículos aplicables de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral 

de los Residuos, su Reglamento y a las Normas Oficiales Mexicanas vigentes aplicables en la 

materia . 

3. CONDICIONANTE CUADRAGÉSIMA SEXTA. . 

En la planta Línea de los equipos y actividades que generan emisiones a la 

atmósfera deberán sujetarse a lo siguiente: . 

E l. :on capacidad de que utiliza como combustible 

deberá sujetarse al cumplimiento de la NOM-085-SEMARNAT-2011, Contaminación 

atmosférica-Niveles máximos permisibles de emisión de los equipos de combustión de 

calentamiento indirecto y su medición . 

11. Para el deberá mantener las acciones de sistema 

automatizado requeridas para evitar la dispersión de emisiones de partículas a la 

atmósfera, tales como el monitoreo de la presión diferencial ligado al controlador lógico 

programable (PLC) y auto-Stop al sistema s en caso de 

una variación brusca en la presión .. 

111. El colector de polvos modele v los filtros de humos, deberán ser operados con una 

eficiencia que garantice la reducción de emisiones . 

IV. El sistema de extracción y filtro de humos del área de deberán cumplir 

con el programa de mantenimiento preventivo que permita el correcto funcionamiento 

de los filtros � . 

8/11 
Av. Ejercito Nacional No. 273, Col. Am,ia ....... :...,,,lcaldía Miguel Hldalg>. Ciudad de Mi>xlco C.P 11320 

Teléfono: (55)54900900 www.gob.mx/sernar nat 

Las emisiones a la atmósfera de CO, NOx y 502 provenientes de la Planta de Energía\ 
Eléctrica de Emergencia, que utiliza como combustible y las emisiones a la 

atmósfera de humos de oxicorte provenientes del área de ·q�e se } 
.. �aAt.. .. 

�'"·L�"'..,.A 
.... ,.� l: 
;-(e ·>-� 
\ \._ H l 

·�!H,� 

,;;,r· 

v. 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
2 O 19 Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

do•U"111CU,,t-.... 
DmJ.U«>:Ul'ATA y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L·º Ü I 3 4 
emitan en la toma de muestra para la determinación de la calidad de la placa posterior 

al deberán ser estimadas mediante metodologías comúnmente 

utilizadas, tales como la aplicación de factores de emisión, datos históricos, balance de 

materiales, cálculos de ingeniería o modelos matemáticos, de conformidad con el 

Artículo 20 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 

Ambiente en materia de Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, y 

reportadas en la Cédula de Operación Anual de acuerdo con lo establecido en la 

CONDICIONANTE CUARTA de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00918-2012 . 

4. CONDICIONANTE CUADRAGÉSIMA SÉPTIMA. ." . 

En la planta AHMSA Planta 2 los equipos y actividades que generan 

emisiones a la atmósfera deberán sujetarse a lo siguiente: . 

l. El ubicado en la 

que utiliza como combustible íeberá sujetarse al cumplimiento de la 

NOM-085-SEMARNAT-2011, Contaminación atmosférica-Niveles máximos permisibles de 

emisión de los equipos de combustión de calentamiento indirecto y su medición . 

11. El enfriado 

con agua para control de temperatura y los filtros de bolsas :leberán ser 

operados con una eficiencia tal que garantice la colección de emisiones generadas en el 

.............................................................................................................................................. 
111. Deberá efectuar buenas prácticas de operación durante 

garantizando 

el cierre hermético durante el transporte. Deberá implementar un programa de 

mantenimiento preventivo a fin de garantizar el cumplimiento de lo anterior, así como 

llevar una bitácora en la que se registren las actividades de mantenimiento 

programadas . 

S. CONDICIONANTE CUADR,AGÉSIMA OCTAVA . 

En la los equipos y actividades que generan emisiones a la 

atmósfera deberán sujetarse a lo siguiente: ....................................................................•..........••.•........••.•.•• 

l. Desde la etapa 

se deberán efectuar buenas prácticas de operación, así como 

aldia Miguel Hidalgo, Liudad de México e P. 11320 
www.gob.mx/semar nat 

9/11 
Av. ejército Nacionat No. 223, CoL Aná 

Telefono: (55)54900900 

realizar las actlvidades de mantenimiento que incluyan de manera permar:,ente el \ 

control a través de bitácoras y registros de resultados obtenidos de las rutinas de 

"' . ¡ 

�,·{:_'.:;._.,} 

v- : /'o'-\ 1: ;� ->a� 
\� ):..� .• / »-: ! 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección Ceneral de Cestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DCCCARETC.715/DRIRETC/L-0013 4 

operación y mantenimiento, indicando las especificaciones técnicas y condiciones de 

operación, a fin de garantizar su correcta operación . 

11. La etapa de I deberá ser controlada a través de 

procedimientos operativos, que incluyan: .. 

i. Elaborar, implementar y mantener un programa de mantenimiento preventivo y 

correctivo continuo de los 

ii. La 

puntos de transferencia de 

todos los 

, deberán contar con dispositivos 

de control de emisiones fugitivas de partículas a la atmósfera . 

iii. Deberá garantizar que el se almacene en un área cerrada y 

techada . 

iv. Durante el manejo y almacenamiento de sulfato de amonio, deberá implementar 

buenas prácticas de operación, así como realizar las actividactes de 

mantenimiento preventivo para evitar la dispersión de material, controlando el 

factor higroscópico y la humedad en el área de almacenamiento o zonas de 

manejo . 

v. Se le concede un plazo de 90 días hábiles a partir de la notificación del presente, 

y de conformidad con la información presentada, para la entrega de un estudio 

de evaluación de estrategias de control para disminuir las emisiones de olores 

provenientes de las áreas de proceso a fin de determinar lo procedente, lo 

anterior con fundamento en el Artículo 16 del Reglamento de la Ley General del 

Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Prevención y 

Control de la Contaminación de la Atmósfera . 

Dicho estudio deberá contener como mínimo la información referente a las 

emisiones de olores, las áreas, equipos o tanques de almacenamiento 

contemplados, el método de cálculo, las acciones o medidas que se llevarán a 

�cabo para la disminución de las emisiones de olores ••...•......•.•....•.•.••.•.•....•....•.••.•. \� 

\ 

10/11 
Av. fjérclro Nacional No. 223, Col. An , caldlil Miguel Hidalgo, C. idad ne Mexico. C.P. 1 l320 

Teléfono· (55)5490C900 www.gob.m, semarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficia' No. DCCCARETC.715/DRIRETC/L- 0 0 i 3 4 

SECUNDO.- Los demás términos y condicionantes establecidos en la Licencia Ambiental No. LA�- 

09/00918-2012, así como en los oficios de actualización Nos. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00206, 

DGGCARETC.715/DRIRETC.-00207, DGGCARETC.715/DRIRETC.-00273, DGGCARETC.715/DRIRETC.- 

00252, DGGCARETC.715/DRIRETC.-00296, DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00337 y 

DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00413 citados en los considerandos 11, 111, IV y V, VI y VII que no 

contravengan lo dispuesto en el presente resolutivo, quedan sin modificación alguna y deberán 

cumplirse . 

TERCERO.- Se tiene por acreditada la personalidad como Representante Legal de la empresa 

ALTOS HORNOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V., del Lic. Alejandro Ramírez Lares . 

CUARTO.- Notifíquese en términos del Artículo 35 de la Ley Federal de Procedimiento 
. . . • Os t,.,. Ad m In ístratrvo y . � ·.lg resuelto . 

(;f. u \,. 
ATENTAMENTE? � 
EL DIRECT R pEL AIRE , .. 

"Con f da �I�Eí'1\teflf��!34 del Reglamento Interior de la secreraua de 
Medio A 1ent!)� Pi9J.(��Nacurá1es;-'é'fi�ncia por ausencia de la Directora General de 
Cestion de la CalicTacl1!���Afa8 Y:mislones y Transferencia de Contaminantes. firma 
el Director de C�OJi>E EMlSIOJ',ES y 
Por u uso res "nsa �FF�l'1 �· ��lasco ias de conocºmie o de este asun o on r miti as vía ele tró ·ca 
lng. Sergio Sánchei Mar'tínez. Subl;ecretario de Gest,on para la Protección Ambiental. Presente 
Mtra. Blanca Alicia Mendoza Vera. Procuradora Federal de Protección al Ambiente Presente 
lng. José Ernesto Navarro Reynoso. Director de Regulación Industrial y RETC. Presente 

11/11 
Av Ejército Nacional No. 223, Col. Anahuac. Alcaldía Miguel Hidalgo. Crudad de Mexico. C.P 11320 

Telffono: (55)54900900 www.gob mx/scrnarnn; 




